และส่วนใหญ่จำนวน 39 คน คิดเป็นร้อยละ 33.1 ให้เวลาต่อการทำงานในส่วนของ การสื่อสาร การตลาด 25-49% โดยนักการตลาดส่วนมากจำนวน 67 คน (คิดเป็นร้อยละ 56.8) คาดว่า งบประมาณการสื่อสารการตลาดโดยรวมของบริษัทตนเองในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) จะเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ บริษัทหรือองค์กรของนักการตลาดส่วนใหญ่จำนวนถึงร้อยละ 95.0 (114 คน) มีการเก็บฐานข้อมูลลูกค้าอยู่แล้ว และจากการประมวลผลข้อมูลยังพบอีกว่า งานด้านการส่งเสริม การขายเป็นตำแหน่งงานที่ถูกแบ่งแยกออกจากการบริหารการสื่อสารการตลาดของบริษัทมากที่สุด คิดเป็นร้อยละ 24.0 (49 คน)

Schultz, 2001) อีกทั้งยังต้องรับผิดชอบการผสมผสานที่เกิดขึ้นภายในหน่วยงานต่างๆ ในองค์กรอีกด้วย

ส่วนประเด็นในเรื่องของงบประมาณนั้น พบว่า นักการตลาดส่วนมากจำนวน 67 คน (คิดเป็นร้อยละ 56.80) คาดว่างบประมาณการสื่อสารการตลาดโดยรวมในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) จะเพิ่มขึ้น ซึ่งร้อยละ 58.2 (39 คน) คาดว่างบประมาณดังกล่าวจะเพิ่มขึ้นไม่เกิน 10% ส่วนนักการตลาดอีกจำนวน 40 คน (คิดเป็นร้อยละ 33.9) คาดว่างบประมาณดังกล่าวจะคงเดิม มีเพียงร้อยละ

ละ 9.3 (จำนวน 11 คน) ที่คาดว่าจะบประมาณดังกล่าวจะลดลง ในขณะที่นักโฆษณาส่วนใหญ่จำนวนถึง 90 คน คิดเป็นร้อยละ 82.6 คาดว่าบประมาณการสื่อสารการตลาดของบริษัทลูกค้าโดยรวมในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) จะเพิ่มขึ้นเช่นกัน ซึ่งร้อยละ 51.1 (46 คน) คาดว่าจะเพิ่มขึ้นไม่เกิน 10% มีเพียงร้อยละ 4.6 (5 คน) ที่คาดว่าจะบประมาณดังกล่าวจะลดลง ซึ่งจากผลการวิจัยสะท้อนให้เห็นว่าทั้งนักการตลาดและนักโฆษณาต่างก็มีความคิดเห็นต้องบประมาณการสื่อสารการตลาดโดยรวมในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) ไปในเชิงบวก ทั้งนี้ เนื่องจากโครงสร้างเศรษฐกิจในประเทศไทยปี พ.ศ. 2556 มีแนวโน้มขยายตัวได้อย่างต่อเนื่องประมาณร้อยละ 5.2 (ช่วงคาดการณ์ที่ร้อยละ 4.7-5.7) โดยคาดว่าจะมีแรงขับเคลื่อนพิเศษจากการใช้จ่ายของภาครัฐ การบริโภคและการลงทุนจากภาคเอกชนที่ยังขยายตัวค่อนข้างสูง รวมถึงโครงสร้างการผลิตและการค้าที่มีอัตราการขยายตัวที่สูงขึ้นอย่างต่อเนื่องจากปี พ.ศ.

การตลาดทางตรงมีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 16.82 และสุดท้ายคือ งบการประชาสัมพันธ์มีค่าเฉลี่ยอยู่ที่ 13.25 ซึ่งตรงกับผลการสำรวจของ Anantachart (2006) ที่พบผลดังกล่าวในลักษณะเดียวกัน อย่างไรก็ตาม แม้วางบของการโฆษณาจะสูงกว่าเครื่องมือการสื่อสารชนิดอื่น แต่เมื่อมองในภาพรวมแล้วจะเห็นได้ว่า งบประมาณของบริษัทลูกค้าโดยรวมในปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) ที่นักโฆษณาคาดการณ์ไว้ได้ถูกกระจายไปยังเครื่องมือการสื่อสารประเภทอื่นๆ ที่ไม่ใช่อะไรก็ตาม ผ่านสื่อมวลชน (Below-the-line communications) มากขึ้น เช่น การตลาดทางตรง ซึ่งนับเป็นเครื่องมือการสื่อสารที่มีประสิทธิผลประเภทหนึ่งที่สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายเฉพาะกลุ่มได้ (Phelps & Johnson,